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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë do të jetë e strukturuar në bazë të veçorive dalluese dhe/apo të ngjashme të formave të familjes, farefisnisë dhe martesës në perspektivë regjionale. Për më tepër, kjo lëndë fokusohet në linjën e Hajnal-it (John Hajnal 1965), që ndanë Evropën përmes dy arealeve, të karakterizuar nga moshat mesatare e martesës. Linja Perëndimore, ku mosha mesatare e grave në martesë të parë ka qenë 24 apo më shume, ndërsa e burrave 26, si dhe 10% apo me shume e te rriturve nuk janë martuar kurrë. Derisa në Linjën Lindore, mesatarja e martesës, për të dyja gjinitë (sekset) ishte më e hershme dhe martesa ishte pothuajse universale. Në kuadër të kësaj ndarje, më pas do të mësohet për veçoritë, format dalluese dhe strukturat e familjes për regjionet/nën-regjionet përkatëse. Kjo lëndë, gjithashtu, do të trajtojë format e farefisnisë; se si shoqëritë e ndryshme kanë specifikat e tyre sa i përket lidhjeve të farefisnisë; si dhe, se si format e farefisnisë ndikojnë edhe në organizimin social, politik dhe format e trashëgimisë.


	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim t’u ofrojë studentëve/eve njohuri bazë për sistemet e farefisnisë, format dhe ideologjitë e familjes. Përmes metodave krahasuese, do të shohim se, si format dhe ideologjitë e familjes janë të ndryshueshme dhe të modeluara nga elementë të religjionit, shtetit, proceseve të ndryshimit (nëpër kohë) dhe të ndikuar nga rrethanat ekonomike dhe politike apo/dhe migrimit. Për më tepër, kjo lëndë trajton ndryshimet në familje dhe marrëdheniet farefisnore në kontekst të Kosovës, duke marr në konsideratë ndryshimet e rëndësishme politike dhe socio-ekonomike, sidomos në periudhen e pas luftës 1998/99.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Në këtë lëndë studentët/tet do të jenë familjarizuar me njohuri bazë sistemet e farefisnisë, për format dhe ideologjitë e familjes;
· Diskutim dhe njohuri për strukturën e familjes dhe të formave të ndryshme të saj, të regjioneve/nën-regjioneve përkatëse;
· Roli i familjes dhe farefisit në kontekst të sigurisë sociale.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë

	Ligjërata
	25

	Punë praktike
	20

	Ushtrime
	20

	Konsultime
	10

	Punë në shtëpi
	10

	Punime seminarike
	10

	Studime individuale
	10

	Puna në bibliotekë
	25

	Përgatitja e testeve
	10

	Ushtrime për provime
	10

	Totali i orëve

	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Do këtë ketë ligjërim interaktiv, duke i bërë studentët aktiv gjatë ligjëratave. Në varësi të mundësive që ka Universiteti i Prishtinës, do të organizohet edhe punë hulumtuese në terren, për të kuptuar praktikisht strukturat dhe ideologjitë e familjes dhe farefisninë. Për më tepër, është paraparë që të ketë lexime përgatitore dhe hulumtime për tema përkatëse, të cilat më pas do të prezantohen, diskutohen dhe analizohen në ligjërata.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të bëhet në bazë të suksesit të arritur gjatë gjithë semestrit. Studentët/tet do të mbledhin pikët, në bazë të suksesit së treguar në testet gjatë semestrit, punimeve seminarike (ose ese), pjesmarrjes aktive në ligjërata dhe ushtrime, përgatitjes paraprake – leximi (detyrë shtëpie) apo hulumtim studimor. 

	
	
	
	Nota
	
	Përshkrimi
	Pikët

	
	
	
	10
	(A)
	Shkëlqyeshëm
	91-100

	Ese %
	20
	
	9
	(B)
	Shumë mire
	81-90

	Detyra dhe aktivitete në ligjërata
	10
	
	8
	(C)
	Mirë
	71-80

	Testi gjysemsemestral %
	35
	
	7
	(D)
	Kënaqshëm
	61-70

	Testi final %
	35
	
	6
	(E)
	Mjafton

	51-60

	Total
	100
	
	5
	(F, FX)
	Mospërmbushje kriteri minimal
	nën 51
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Temat

	Java e parë: 
	Hyrje

	Java e dytë: 
	Familja dhe shtëpia – qasje teorike

	Java e tretë: 
	Modelet e familjes sipas Hajnal

	Java e katërt: 
	Familja dhe farefisnia në Evropën Perëndimore dhe Amerikën Veriore

	Java e pestë: 
	Familja dhe farefisnia në Azi, Amerikë Latine, Afrikë – karakteristikat kryesore 

	Java e gjashtë: 
	Familja dhe farefisnia në Botën Islame

	Java e shtatë: 
	Familja dhe farefisnia në Evropën Lindore

	Java e tetë: 
	Testi i parë/kollokuium

	Java e nëntë: 
	Evropa Mediterrane

	Java e dhjetë: 
	Familja dhe farefisnia në Ballkan

	Java e njëmbedhjetë: 
	Familja shqiptare

	Java e dymbëdhjetë: 
	Rolet gjinore brenda familjes shqiptare në Kosovë

	Java e trembëdhjetë: 
	Familja dhe siguria sociale në Kosovë

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Migrimi dhe familja trans-nacionale

	Java e pesëmbëdhjetë: 
	Dorëzimi i eseve
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